adversari Legi Naturæ, quod certum. Altera probat, ante Legem Mosaiam universale aliquod DEI interdictum nondum fuisse publicatum. Quid cum Brücknero facere debeamus, vix liquet, dum si ullibi, sane hoc in argumento apertum fecit, se discrimen inter Jus Naturæ & Dei Positivum Universale, quod tamen impugnandum sibi sumisit, & utriusque indolem ne quidem sufficienter intellexisse. Summa dictorum illius huicredit: *Inter Consanguineos Ascendentes & Descendentes, & per analogiam etiam Affines ejusdem Generis Jure Naturali nuptias vetitas; de quibus Levitici c. XIIII. & XX. solo jure Positivo particulari reliquos prohiberi. l. c. c. V. §. 4. seqq.* Neutrum probat; sed tantum circa posterius monet, quod, si conjugia fratrum & sororum sint vetita Jure Dei Universali, DEUS non potuerit liberis Protoplasmatorum necessitatem conjugii imponere. ¶. 6. Apparet inde, quod Legem Positivam Dei Universalem à tempore sic dici putaverit, cum tamen non sit necessarium, Legem Universalem aliquam statim initio mundi conditilatam fuisse, quemadmodum vidimus in superioribus. Falsus est etiam in eo; dum putat; circa Legem Positivam Universalem DEUM non posse dispensare; scilicet, quia Jus Positivum cum Naturali confundit §. 25. seqq. Quando §. 15. persuadere vult Brückne-
rius, DEUM Levit. XIIII. v. 4. 5. per Mischpatim præcep-
ta moralia & naturalia, per Chakoth judicia i. e. forenses
& particulares leges innuere, & per consequens matrimonia vel per Naturæ vel per positionis divinæ parti-
cularis jus interdici, in eō quam maximè fallitur. Nam neque voces istas Ebraicas cō semper sensu accipi, quem
dicit

dicit, discere potuisset vel ex locis, quæ pro parallelo ipse allegat, *Proem. n. 25. p. 10.* Neque si & hoc ipsi concederemus, unquam probabit, matrimonia Lineæ Reæ ad Mischpatim, cætera ad Chakot referri. Non maius acumen est in eo, quando §. 40. seqq. negat, rationem prohibitionis, *Lev. XIIIX, 6.* (*quia scilicet persona prohibasit de reliquiis carnis nostra*) esse universalem, *quia alias extendenda esset etiam ad Sodomiam, consecrationem liborum Idolo Moloch, quod tamen absurdum*, imò ex eodem medio termino propter communem cognitionem, & *quia omnes homines ex eadem carne Adami & Eva prognati sunt, sequi, nulla inter homines* (*nisi Pra-Adamitas cum Peirerio statuere velimus*) *matrimonia admittenda, sed ea potius ex orbe prescribenda.* Universalem esse rationem in terminis habilibus & in isto ambitu, quem Deus constituit, supra probavimus. Quis vero, nisi absurdissimus, eam extenderet ad prohibitions planè diversi generis, & ad personas nullo speciali vel sanguinis vel nuptiarum vinculo sibi junctas? Quod porrò dubitat, universalem hanc esse rationem, quia ad easum de fratria non possit applicari, quippe quam, licet sit de reliquiis carnis nostræ, Deus tamen aliquando ducere præcepit §. 44. est omnino de nihilo. Nam ad fratriam etiam quadrare, & hanc sub prohibitis contineri, loquitur §. 16. d. c. *Leviticii*; dispensando tamen Deus in certis casibus tale matrimonium fieri voluit, quod nemini mirum videri poterit, nisi, si qui fortè cum Brücknero eandem moralitatem & Naturalibus & Positivis Universalibus Legis tribuerit. Dum demique ab autoritatibus huma-

nis opinioni suæ speciem aliquam conciliare ausus est, parum sibi suæque causæ consulit. Si, inquit, prohibitio-
nes matrimoniales Levitici XII. & XX. essent morales si-
ve Naturales sive Positiva Universales, & quod con-
traria sententia Defensores plerique simul statuere solent,
non tantum persona isthic enumerata, sed & omnes alia
in paribus gradibus constituta, matrimonio invicem jun-
gi prohiberentur, non potuissent dispensationes multarum
personarum (quas ibid. commemorat) fieri, sed potius et-
iam re non amplius integrâ matrimonia omnia in his gra-
dibus contractâ rescindi debuissent §. 60. p. 271. Quam-
vis enim, dum argumentum præter spem & opinionem
sub manibus crescit, nunc non vacet distinctè de eo agere,
an & quatenus hominibus circa gradus à DEO prohi-
bitos dispensare liceat; illorum tamen sententiam pro-
bare non possumus, qui cum Beustio, de Connub. p. II.
qu. 52. Carpzov. Jurisprud. Confistor. L. II. tit. 5. def. 83.
Tit 6. Def. 99. Defin. Forens. p. IV. Constit. 23. def. 11. ac
aliis adductis à Brücknero l. c. p. 264. docent, haud dissol-
vendum esse matrimonium in gradu prohibito Lineæ
Collateralis contractum & jam consummatum. Quod
si enim sint convicti in tali concubitu viventes, matri-
monium eorum à Deo damnatum fuisse, nonne quoties
coëunt, toties peccatum contra conscientiam commit-
tunt; & qui ad hoc faciendum autoritatem suam imper-
tiuntur, gravissimo simul reatu sc obstringunt? Si faten-
dum, quod res est, exemplum in his agnoscimus Pro-
babilismi moralis, quem alias tantopere rejicimus atque
in Jesuitarum Philosophia detestamur? Omnia, quæ
vulgò

vulgo pro pallianda harum conjunctionum licentia proferuntur, ad exactioris doctrinæ trutinam suspensa examen non sustinent. Incommoda quædam ex divortio proventura urgent. Quasi vero tanta hæc sint, ut in peccato contra conscientiam viventi possint esse sufficientia ad excusationem, & idonea ad animum tranquillandum. Non ferenda prorsus sunt, quæ Brücknerus habet l. c. etiam potentibus divortium in tali incestu viventibus non debere annui §. 52. conscientias erroneas hominum talium potius ex verbo DEI informandas, & ad continuandum matrimonium eos admonendos putat §. 54. Quomodo enim conscientiam erroneam eam vocare possit, quæ in actu à Deo damnato se versari dum videt, inde liberari anxiè desiderat ; quâ ratione talis ad continuandum incestum argumentis ex verbo DEI depromtis erudiri aut firmari possit, nos quidem, qui in negotio tam arduo nihil temere agendum statuendumque, sed optimum, quod tutissimum esse putamus, adhuc videre non valemus. Placuit potius grave monitum Dn. Thomasi, *in noz. ad §. 210. L. III. c. 3.*

*Instit. Jurispr. div. p. 309. quô breviter
etatis studio Lectorem
ablegamus.*

SECTIO TERTIA,

in quâ

*De LL. Divina Positionis Universalibus
falso talibus agitur.*

CONSPECTUS.

- | | |
|--|--|
| I. A^D Leges Diviney. <i>Positionis Vniversalales perperam referuntur jussum Dei de circumcidendis pueris Gen. XVII, 10. Qu. an etiam mandatum Dei V. T. deSacrificiis?</i> | De non concupiscentio. Exod. XIX, 17. Deut. V, 21. |
| II. <i>Nec non illud de abstinentendo à Sanguine & Suffocato Gen. IX, 4. Levit. III, 17.</i> | VI. <i>Leges Mosaicæ pœnales non sunt pro Positiviis Vniversalibus habenda.</i> |
| III. <i>Porro, de non commutandis vestibus, cùm vestimentis alterius sexu. Deuteronom. XXII, 5.</i> | VII. <i>Nec, quod de mulieribus velandis, maritorum vero capitibus apertendis, & de comâ matrium disponitur, i. Cor. XI, ad Vniversalem Legem spectat.</i> |
| IV. <i>De fœnorē non faciendo, Exod. XXII, 25. Deuteronom. XXIII, 19.</i> | IX. <i>Præcepta Christi Apostolis & Discipulis proposita an LL. Positivarum</i> |

*rum Universalium indo-
lem habeant?*

IX. *De requirendo paren-*

*Lex Dei Positiva Vniver-
salis non extat.*

X. *Conclusio Dissertatio-
nis.*

§. I.

DE Circumcisione gravissimè aliquando quæstio fuit, utrum ea ad solos Judæos, an verò ad omnes omnino homines, qui salutis æternæ participes esse voluerunt, tanquam medium universale in V. T. pertinuerit, atque adeò *Lex ista Dei de circumcidendis masculis*, certò modò pro Universali haberí debuerit? *Prior sententia*, quæ ad solos Judæos refert, sine dubio palnam meretur, quamvis ne quidem de Judæis omnibus, sed tantum de Abrahami progenie, & quidem ex Jacobo descendente, id est de Israelitis ea admitti debeat, ceu contra Grotium, *L. I. c. 1. §. 16. de I.B. & P.* tradentem, quod omnis Abrahami posteritas ex DEI jussu circumcidenda fuerit, solidè probat Osiander ad *b. l. Observ. X. p. 267.* Nam, licet in institutione Sacramentum Circumcisionis semini Abrahami simpliciter datum videatur *Gen. XVII, 10. seqq.* & Ismaelem æque ac Isaacum Abrahamus circumcidens, *ibid. comm. 23.* unde ad populos ex Ismaele & Cethura descendentes iste ritus diumanavit, historiâ teste; Satis tamen apertè testatur *Sacer Codex*, per *Semen Abrahae*, quod sub fœdere cum Abrahamo inito, cuius velut sigillum Circumcisio erat, Deus comprehensum voluit, intelligi solos ex Jacobo, Abrahæ per Isaacum nepote,

oriundos Israelitas; *Gen. VII, 16. XXI, 12. XXVI, 3. 4. 24.*
XXVIII, 13. seqq. non cæteros, tametsi & isti æque ac alii
 multi populi ad Abrahami prosapiam non pertinentes
 ex æmulatione quadam vel alia de causa ritum istum
 observaverunt. *Posteriori sententia* favit Franciscus
 Suarez, qui cum Sebastiano Oxoniensi Epilcopo statuit,
*circumcisio*nem, in quantum in remedium peccati originalis
 fuit ordinata, & professio de Christo futuro, potuisse
 esse in usu omnium Gentium, quæ hoc signum inter alia
 eligere potuerint, quod sine dubio validum fuerit ad illum
 effectum, si ea intentione fieret, quamvis non fieret cum
 intentione profitandi Judaismum, seque illi populo adjun-
 gendi. *De Legg. L. IX, c. 7. § 5. Conf. Olisand. l. c. p. 267.*
 Multa in his sunt, quæ obelo notanda, nisi prorsus fallimur.
 Circumcisio an in remedium peccati originalis
 ordinata fuerit, judicent Theologi. Potuisse & ali-
 as Gentes recipere Circumcisio[n]em eum in finem ac
 usum, ut fiat remedium peccati originalis, nec tamen
 ip[s]e indè profiterentur Judaismū i. e. Religionem Judai-
 cam contradictionem involvit. Denique id, quod no-
 stra maximè refert, in hac opinione falsum est, Deum
 universaliter ordinavisse, ut si qui salvi esse vellent,
 omnes omnino homines Circumcisio[n]e, tanquam me-
 dio necessario, uterentur. Nam (1) hoc fœdus Cir-
 cumcisionis aperte erat restrictum ad Abrahamum & ejus
 posteritatem. (2) Suscipere hunc ritum cum intentio-
 ne alicujus remedii, & sub ratione professionis de Chri-
 sto futuro non potest concipi sine prævia informatione,
 quod sit remedium peccati, quod sit professio Christi

ven-

venturi. At verbo & tali informatione caruere Gentiles.
 (3) Ut sigillum à literis avulsum nullius est usus: sic Circumcisio, quæ sigillum est, intet Gentiles ob verbi defectum non habuit illum usum, quem Sacra-
 menta præstant. Sic respondet Osiander l.c. p. 267. seq.
 cum quibus conferri potest Grotius L. I. c. 1. §. 15. A.B. & P.
 quō locō licet nonnulla habeat, quæ admitti per omnia
 non poslunt; satis tamen solide probat exemplo Pro-
 felytorum aliorumq; , potuisse Gentiles fidem habere in
 Messiam, nec tamen vel Circumcisioni vel aliis Judæo-
 rum Legibus ritualibus se subjicere. Accusat quidem de
 hoc tanquam gravi errore Grotium Gu. van der Muelen,
in Comment. ad h. l.p. 57. seqq. Sed dubitamus,
 annon ipse potius, dum Grotium redarguere vult, alio
 modo impegerit. *Lex, inquit, ceremonialis quamvis peculiarter populo Ebraeo lata sit, attamen ejus obligationem etiam ad alienigenas pertinuisse dicendum nobis videtur, quatenus, si salvi esse vellent, non possent, nisi idem cum Iudeis subirent legis jugum, id est, nisi eisdem ritus & eisdem ceremonias amplecterentur p. 58.* Rationes, quas
 passim adhibet, id non videntur evincere. Tametsi enim conceditur, Circumcisionem & ritus reliquos rationem ~~traudayolas~~ cuiusdam habuisse, quā Gentiles etiam ad Messiae notitiam pervenire potuerint, quod quidem locus à Muelio adductus *ad Gal. III, 3.* potius de Lege Morali quam Cæremoniali loquens, non satis luculenter probat; Licet etiam ritus isti *umbram futurorum habuerint*, ceu Apostolus *Ebr. X. v. 1.* pronunciat; ex his tamen nondum sequitur, quod aliâ ratione &

via ad notitiam Salvatoris Gentiles pervenire, & isti,
 qui ad eam jam perducti erant, salutem nisi per Circum-
 cione& & obseruantiam omnium reliquorum rituum,
 obtinere plane non potuerint. Neq; etiam est, quod aliqui
 hic urgeant Baptismum, velintque, quod eadem ratio-
 ne, ut hodie ad baptismum recipiendum obstringuntur
 omnes, qui salvari cupiunt, ita etiam ad Circumcisio-
 nem omnes in V. T. salvandi fuerint obligati. Respon-
 demus enim cum Osiandro l. c. subesse hic magnam
 disparitatem, quod nullum mandatum de Lege Circum-
 cione& Universali extet, extensio autem baptismi ad
 omnes Gentes apertè legatur, Matth. XXVIII. euntes in
 mundum universum predicate Evangelium & baptizate,
 p. 269. Ad Sacrificia quod attinet, de iis & aliter pronun-
 ciandum, & ad ea universali quadam lege omnes in V.
 T. qui salvi esse voluerunt, obligati fuisse videntur.
 Erant enim hæc signa, quibus cruenta Messiae mors
 præfigurabatur, etiam jam tum temporibus ahtediluvi-
 anis. Apoc. XIII. 8. Quo sensu D. Franzius Sacrificia
 ad Evangelium pertinere ait, cum, quicquid in iis prin-
 cipaliter & primario occurrit, non nisi ad Evangelium
 referri queat, videlicet adumbratio mortis Christi pro
 aliis subeunda. Scholæ Sacrific. Disp. XII, §. 97. Recti-
 us sanè, quam Jo. Spencerus, qui suæ iædotæ Ægyptiæ,
 magno apparatu probare conatur, è ruditate Gentium
 profanarum ortum habuisse Sacrificia, cumque in ipsis Deo
 fuisse propositum finem, ut, cum primum ad idololatriam
 populum à ritibus ipsis in Ægypto visis abductum iri de-
 speraret, saltem in melius formata & ad alios fines de sti-

nata-

nata Sacra, quoad originem Gentilia illi relinqueret.
Legg. Ebr. ritual. L. III. Dissert. II. c. 1. seqq. p. 118.
seqq. Cui commento ex Rabbinicis lacunis maximam partem hausto, uti Sacrae Literæ *Gal. III. 9. Ebr. X.*
1. aliisque in locis aperte contradicunt, & paedagogiam ad Christum pro fine Sacrorum horum primario habent; ita satis evidenter apparer, omnes oinnino, qui salvari per Messiam desideraverunt, ad ea amplectenda in V. T. fuisse obstrictos. Præterea etiam ex praxi Judaicæ Ecclesiæ constat, cum Circumcisio non ab omnibus Proselytis aliisque ad populum Israeliticum accessuris exacta fuerit, usum tamen Sacrificiorum omnes habuisse communem, cum eo tamen discrimine, ut holocausta tantum spontanea *Proselyti domiciliis*, cætera vero omnis generis Sacrificia *Proselyti Justitia* eodem iure ac ipsi Judæi nati offerrent, quod de latè Selden. *I. c. Jur. N. & G. Ebr. L. III.* passim, maxime autem *c. 4. & 8.* Dn. Thomasius in eadem, quam nos defendimus, antehac fuit sententia, & Sacrificia Lege DEI Positivâ coque, quem diximus, respectu universali præcepta statuit, *Instit. Jurispr. div. I. II. c. 1. §. 7. 42.* quod & confiteretur in sèpius adducta *Observatione XXXII. §. 44.* Sed discedit in eadem à priore mente, & præceptum de Sacrificiis pure Mosaicum esse declarat, per quæ verba quid innuat, facile prodit subiecta ad autoritatem Spenceri provocatio, quam tamen tanti non habemus, ut Oraculis Sacris opponi possit, & Spencero modo laudarum Franzium cum in *Schola Sacrificiorum*, tum in *Commentario ad Leviticum* iis, qui sani quid in hoc ar-

gumento cupiunt, præferendum suademus. Cæterum peccare hic in altero extremo Pontificios statuentes, ex lumine Naturæ semper ac ubique notam fuisse sacrificandi necessitatem, discimus ex D. Alberti *Compend.*?

N. O. p. II. c. 1. nos. 21. ad. §. 15. Satis utique inepte, si qui ita sentiunt. Quomodo enim Natura exigere potuit, quod sola Gratia, durante umbra, cum nondum venisset corpus, in solatium fidelium invenit? Hinc ne quidem in statu integratatis ratio, cum summa esset perfectionis, Sacrificia excogitare ac requirere potuisse; Verba sunt ejusdem D. Alberti l. c. p. 48. quibus & nos subscribimus.

§. II.

Extat interdictum Gen. IX, 4. de non comedendo sanguine animalis adhuc viventis; & Lev. III, 17. VII, 26. 27. XVII, 10. seqq. XIX. 26. Deuteron. XII. 16. 23. seqq. de non comedendo Sanguine in genere animalis, sive viventis, sive occisi & in sanguine suffocati. De hisce interdictis quæsitum fuit multoties, ad quam LL. Divinarum speciem referenda sint? Non defuere, qui prius cum Ebræorum Magistris ad ipsum Naturæ Jus pertinere sunt arbitrati, Vid. Brückner l. c. proœm. §. 54. Albert. Vogtius, *Miscellan. Bibl.* p. 50. seq. Sed solidis sine dubio fundamentis destituuntur, qui sic sentiunt, &, Cardano judice, ὡμοφανίᾳ ex rationibus physicis potius commen-tanda quam improba nra, si modo crudis natura nostra adsuefieri hodie possit, *Subtil. de elementis.* II. p. m. 99. Pluribus de hac re alibi Dn. Præses, in *Dissert. de moralitate*

tate ορθοπατιας, §. XXXVII. seq. hab. Lips. 1692. Posteriorius uno quidem ore, quantum nobis constat, Legibus Divinis Positivis accensent, sed in eo est sententiarum divortium, ad Cæremoniales, an vero ad Positivas Universales spectet, & ex eorum numero sit, quō Christiani hodie adhuc in N. Fœdere obligemur? Occasionem posteriorius statuendi dedit decisio controversiae in Concilio Hierosymitano quandam ventilatae, Act. XV. Cum enim conversi ex Judæis iis, qui ex Gentilismo Christianam fidem receperant, Circumcisionem obtrudere vellent, Apostoli his contradicentes haec tria potius probè inculcanda novis Christianis decreverunt, *ut scilicet abstineant ab idolothysis, à sanguine ac suffocato, & denique à fornicatione.* v. 20, 29. Unde aliqui doctissimorum virorum in eam incidere persuasionem, nos hodiendum ob decretum Hierosolymitanæ Synodi Legi Divinæ obsequium debere, quemadmodum constat sic sensisse Grotium, *Nott. ad Genes. IX. Levit. XVII. Act. XV. Salmasium, de Fænore Trapezit.* à p. 438. ad 456. Chr. Beermannum, *Exerc. Theolog. XXVI.* Sandium; *Nucleo Hist. Eccl.* p. 54. 69. 95. Thom. Bartholinum, *Disquisit. de Sang.* vetit. aliosque à Jo. Wandalino, *Vindic. Libertat. Christi circa sanguin.* in *Præfat.* longo agmine reensitos. Peculiari etiam Diatriba Stephanus Curcelius hanc sententiam iterum recoxit; sed responsum accepit à Jo. Henr. Heideggero, in eruditissimo Tr. *de Libertate Christianorum à lege cibaria veteri de Sanguine & Suffocato.* Et negari nequit, Græcanicam Ecclesiæ, contra Latinam, istud interdictum semper religiose cu-

studivisse, quam Moscoviticæ, Armenæ & Hebæssenæ
aliæque Gentes secutæ sunt, ut videre est apud Hei-
deggerum c. I. §. 14 seqq. At etimverò standum me-
rito in Libertate Christianâ, de qua Apostolus 1. Tim.
IV. 3. seqq. 1, Cor. IX, 8. & Lex illa pro Cæterinali, so-
los quippe Judæos obligant, habenda est, cuius ratio-
nem latius exponunt B. Lyscrus, Noach. p. 270. Calovius,
Comment. in Genes. IX. 4. p. 719. Seb. Schmidius, *Annot. in*
Genes. d. c. IX. 4. Heidegger, l. c. c. IV. 13. pss. Ad suffo-
catum quidem in specie quod attinet, videri possit
subesse etiam ratio aliqua Physica, à Deo ipso subinde
indicata; quando animam animalis bruti inesse sanguini
aliquoties ait. Eo enim ipso, dum in suffocatis spi-
ritibus animalibus sanguini velut innatantibus emigrandi
via præcluditur, mors talib⁹ sine convulsionibus vix venit,
cértē multo majore cum anxietate, quam ubi cum ipso
sanguine anima exhalatur, non abs non fors fuerit cre-
dere, quod carnes & sanguis talium animantium homi-
num sanitati facile officere possint. Sed cogitent de hoc
Ascelpiadæ profundius, quorum meditatione non
indignam rem judicamus. Cæterum ex Decreto Syno-
dali obligationis perpetuitatem non probari posse indè
luculentum fit, quia etiam de idolothytis simili ratione
in eodem disponitur, nec tamen cibum istum Christianis
simpliciter interdictum docet Paulus 1. Cor. VIII. per
tot. & c. X. v. 27. ex cuius verbis inter alia etiam aperta
prodit causa decreti Hierosolymitani, Sola scilicet scan-
dali evitatio decisionis vera ratio fuit. Offendebantur
enim conversi ex Judaismo, quibus inolite de observan-

tia

tia legis Mosaicæ persuasiones tam cito eripinon poterant, si quando videbant, alios è Christianis sanguine & suffocato vesci, imo ne quidem à reliquiis Sacrificiorum Ethnicorum, dum ab Amicis & Cognatis adhuc idololatriis ad convivia vocabantur, comedendis abstinere. Quin etiam aliis Christianis offendiculum libertas illa præbebat, quorum, licet erroneâ conscientiâ judicarent, nihilominus rationem haberi, & tantisper ab istis cibis abstineri debere Apostoli rectè censuerunt. Videri possunt pluribus de hoc argumento Dorscheus, *discursus de eſu ſanguinis & ſuffocati*; Johannes pater & filius Wandelini, in scriptis de hâc materia contra Th. Bartholinum, & alii nominati à Dn. Præside, *Proœm. Differt. de Κρεωφαγia Ante-diluvianorum*, *hab. Lips. 1681.*

§. III.

Mulierem gestare virilia, & virum uti veste fæmina, cum ſibi fit abominationi, prohibet Deus §. Deuteronom. XXII, 5. *De armis an de vestimentis virilibus sermo fit, cum vox in fontibus extans de utroque accipi posfit, nos quidem non disquiremus; optimum forte, si utrumque vetari dicamus, præcipuè vero vestem, cum statim in sequentibus interdicat æque masculo, ne fœmineo vestitu induatur. Quæſitum fuit an lex hæc etiamnum hodie Christianos obliget?* Et sic perluasi fuerunt Fran. Junius, ac alii apud Martin. Schoockium, *Exercit XXV. §. 2.* Imo in Synodo Gangreni, *Can. XIII. mulier sub anathematis pœna prohibita fuit vestem mutare, & pro solita muliebri virilem sumere; quamvis*

ibi addatur specialiter ; si id faciat διὰ ρυμαριῶν ἀσκησθεντος,
propter affectatam quandam pietatem. Et eo processisse
 nonnullos, ut existimat, ipsi Legi Naturæ adversari
 eam vestium permutationem, constat ex eodem Scho-
 okio, quod tamen (nisi forte propter malos fines & per
 abusum ea fiat, quod de pluribus Selden. *de Dls. Syris, Synt.*
II. c. 4. p. 281.) ferendum non est, cum Societati
 humanæ nullum inde damnum metuendum sit, quin
 potius multæ Gentes communibus vestimentis promi-
 scue usæ fuerint, uti de Germanis nostris discim⁹ ex Ta-
 cito, *Mor. German. c. XVII.* talesq; promiscuas vestes non
 nullas habuisse Græcos constet ex Suidā, in dictione: *The-
 ramenes.* De Barbaris in genere testis est Jul. Pollux, *quod
 muliebribus vestibus delectati fuerint, Onomast. L. VII. c.
 2.* Imo & Romanis fuisse vestes, quibus promiscuè usa mu-
 lier cum viro, appareat ex *I. 23. §. 2. ff. de aur. & argent.*
leg. Vid. Is. Schook. *dissert. de LL. vestiaris, in append.*
qu VI. Cl. Salmasius recte quidem *Legem Divinam
 vestiariam non ex naturalibus esse*, ait, sed rationes, quas
 adhibet, sunt admodum infirmæ ac tales, quæ inverti
 facile possent. *Ipsa, inquit, natura satis distinguit utrum-
 que sexum, sed aliis rebus, quam vestium ornatu diver-
 so.* Si vero placuit homini etiam vestium discretionem
 de suo addere ad naturalia sexus discrimina, non naturam
 in hoc suam ac propriam sequitur, sed animalium commu-
 nem imitatur. Nam etiam veste, id est, pilo distinguuntur
 mares & foeminae animantium. *Epist. de Coma, p. 585.
 seq.* Risu excipiendum potius est, quam responsione,
 quod Brücknerus *I. c. Proæm. §. 69. contra corum senten-*

tiam

tiam profert, qui totum genus humanum dicta DEI Legē teneri auctumant: Scilicet *dramatum scénorum*, atque, ut hodie vocari solent, *Operarum exhibtores*, & *Spectatores ipsiſ adplaudentes nunquam id credidisse*, aut adhuc credere; Quasi verò id hominum genus, quod opera sibi nihil datum dum credit, quā Deo & Sociis queat inserviri, *Operis vulgò* sic dictis indulget, in argumentum adduci possit, unde probetut, Legem aliquam Dei ad humanum genus pertinere. Igitur cum nec ad naturales referri possit lex divina ista, nec causa pateat ulla, cur hodie Christiani ad illius observantiam adstringi debeant (nam quod Deus *abominari* dicitur, id nec semper ob naturalem vel alijs universalem turpitudinis rationem fieri supra monuimus) nil aliud superstes, quam ut inter particulares Judæisque proprias ea numeretur. Politica vero fuerit an Sacra, adhuc disquiri possit; & habet utraque sententia suos Patronos. Nobis cum Zeppero, *LL. Mosaic. Forens.* L. i. c. 7. p. 47. mixti generis ea fuisse videtur, & à potiori quidem Politica, ad bonum ordinem, à Deo sic præscriptum faciens, quemadmodum aliæ similes de duplice semente non adhibendo, de veste è lana & lino non confienda, de bove & asino aratro non jungendis, in eodem Deut. XXII. capite propositæ; quæ tamen certo & mystico quodā tensu etiam ad Sacras referri possit, dum Deus talia conjungi prohibendo simul mixturam diversarum religionum, & cultum omnem aliunde adscitum interdicere voluisse videtur; id quod facilius assensum obtinebit, si, quæ Spencerus *l. c. de LL. Ebr. Ritual.* L. II. c. 17.

seqq.

seqq. probanda sibi sumsit , vera fuerint , scilicet Zabios, pessimos idololatras , per omnia ea heterogenea à Deo hic verita Dæmoni & idolis suis cultum præstare consueisse. Sic enim concludit : *Deus itaque misturas omnes, more profano factas (etiam promiscuarum vestium usum vid. C. XVII.) lege lata sustulit ; ne locus aliquis Zabiorum dogmatis & institutis supererisset, nec populus ejus lanum & linum, vinum & oleum, greges & fruges à Deo recepta syderum aut idolorum conjunctionibus acceptare preferre videretur, c. XXI. p. 405.*

§. IV.

Videamus nunc etiam de Fœnore , quod facere Deus Judæis prohibuit *Exod. XXII, 25. Deuteron. XXIII, 19.* Unde multi in eam adducti fuere persuasionem , ac si fœnus (quod alias communiter *Trapeziticum* audit à rœantio i. c. mensula,cui assidere solebant homines huic quæstui dediti, *mensularii* inde etiam dicti) exercere universali ter, & quidem vel ipsa Lege Naturæ vel Lege Dei sal- tim Positiva interdictum eslet. Magnum eorum, qui justitiā fœnoris impugnarunt, catalogum exhibit *Martinus Schœckius, Exerc. XXVIII, §. 1.* Et notum est, quam superioribus temporibus Theologis quibusdā in Belgio Trapezi tarum professio Christianismo sic repugnare visa fuerit, ut eos ne quidem ad communionem Sacrorum vel ad S. Synaxin admiserint; (*Vid. Fr. Zypæum, Tr. de jure Pontif. nov. L.V. Tit. de Usur. Item de notit. Jur. Belg. L.IV. de usur. p. 128.* ubi dictum *Caroli V. d. 30. Jan.*

1545. cuius

1545. ejus hæc verba: *fænebrem mensam exercentes di-*
vinis officiis non intersint, alioquin privilegium amittant;
 vehementissime etiam Gisbert. Voëtius adversus eos
 scripsit, & tanquam Christianorum cætu & muneri-
 bus in Republica honestis indignos condemnaverit. Non
 defuere tamen ex adverso tum Theologi tum JCti,
 qui nec Naturali nec Divinæ alias Legi modicas usuras re-
 pugnare solidis argumentis evicerunt, & in Belgio ha-
 ce partes inter alios Cl. Salmasius, edita de *fænore Tra-*
pezitico, dissertatione tuitus est. Voetio etiam se oppo-
 suit Mart. Schoockius, & gloriatur, *quod alicubi à pluri-*
mis quoque annis Theologi & Pastores Belgici sapere cæ-
perint, atque transire ad meliorem mentem, Trapezitas,
mensarumque fænebrium exercitores, de quorum vita in-
culpata liquebat, admittendo ad cænam dominicam. d.
Exercit. XXVIII. §. 11. p. 494. Hugo Grotius & ipse
 in eâ persuasione fuit, Legem Dei V. T. nos adhuc ho-
 die in N. Fœdere viventes obligare, *I.B. & P.L. II. c. 12.*
§. 24. Sed contraria sibi scriptis in *Annos. ad Lucam VI.*
 Nos cum iis facimus, qui usuras modicas & ad æquita-
 tem attemperatas (nam mordentes & immodicas merito
 damnamus, & injustos avarosq; fœneratores furum in-
 star infamia notandos, nec ad Sacra Christiana admitten-
 dos censemus) nullâ Dei voluntate improbatas, quin
 licitas omni ejus Jure, & tantum non necessarium hoc
 rerum statu in rebus publicis fœneraticium contractum
 existimant. De Jure Naturæ certum est, eum non pro-
 hiberi, siquidem nulla appetit ratio, cur non ex pecu-
 niâ meâ, perinde atque ex aliis meis rebus, lucrum fa-

etere , vel saltim in lucri , quod alter inde capit , partem
 venire queam. Imo contrarium si fieret , melioris es-
 sent , qui aliorum pecuniis utuntur , conditionis , quam
 ipsi earum domini , quod naturalis æquitas pariter &
 æqualitatis servandæ necessitas non admittit. Ut tace-
 amus , Deum , si usuræ simpliciter Naturali Juri adver-
 sentur , earum ab extraneis sumendarum ius Israelitis
 concedere non potuisse , quod tamen factum docent
Oracula Sacra , Deuteronom. XXII, v. 20. Pluribus de hoc
 argumento agentes consuli possunt Pufendorf. *I. N. & G.*
L. V. c. 7. 8. 9. Offic. H. & Q. L. I. c. 15. §. 11. Huber. *de*
Jur. Civit. L. II. Sect. 2. c. 5. §. 21. Quod autem usu-
 ras à Judæo Judæum accipere Deus prohibuerit , id ex
 rationibus peculiaribus & ad solam Ebræam gentem
 Remque publicam pertinentibus esse factum facile do-
 ceri potest. *Primò* Deus majore dilectione devinciri si-
 bi invicem Ebræos , quam alios quosvis voluit , cuius
 inter alia etiam constabat ex eo certum indicium , si
 gratis alter alterius necessitatibus succurreret. Huber.
I. c. §. 22. uti contra cognitum est , ex historiis , abusum
 fœneris seditionum discordiarumq; causas nonnunquam
 dedisse , quod de urbe Roma testatur Tacitus , *Annal. L.*
VI. c. 16. & Appianus *L. I. Bell. Civil.* *Deinde* ab ava-
 ritiâ , ad quam Gens ea semper prona fuisse videtur , per
 hocce remedium eam abducete , & cum omnino eam
 habendi famam extingui vix posse cerneret , aliquid
 tantum ratione Exterorum indulgere voluit sapientissi-
 mus Legislator. *Tandem* cum fere commerciorum pomo-
 vendorum causa fœneris usus introductus sit , ea autem ut

apud

apud Ebræos nimis gliscerent, non videatur fuisse vel
 Dei consilium, vel admittere voluisse ipsa Reipublicæ Ju-
 daicæ structura; idcirco mirum non est, Deum usura-
 rum licentiam in dictâ Gente sustulisse, ceu fusiū hæc &
 erudite ostendunt Pufendorf. l.c. §. 9. & Gerardus Noodt,
de Fœnor. & usur. L. I. c. 10. p. 62. seq. Neque vero
 vel doctrina Christi nostræ sententiæ obstat, qui *mutu-
 um dare jubet, ut nihil vicissim inde speremus, Luc. VI, 35.*
 Unde videri possit, quod ne quidem fœnus Christianis
 à debitoribus exigere liceat, maxime si Græca vox
daveiçen significet *mutuum dare sine fœnore*, quem signifi-
 catum eam aliquando apud Platonem & Aristotelem
 habere Lexicographi annotarunt. Nam *primo* Salva-
 tor ne quidem de fœnore loquitur, sed potius de jactura
 ipsius sortis; ergo ad probandam sortis iniquitatem lo-
 cus iste in specie nihil facit. Vid. Noodt. l. c. p. 75. In-
 terea cum multo majus sit, non repetere sortem, quam
 non exigere fœnus, & sic videri possit, quasi saltem
 per consequentiam hæc Christi verba usuras impu-
 gnent, dicimus *Secundo*, Christum dum in isto loco
 (quemadmodum etiam Matth. V. aliisque parallelis) cha-
 ritatem Christianis summoperè commendat, *omnia, que
 his contraria sunt, & quatenus cum charitate vere colli-
 duntur, prohibere extra eum vero casum, & quatenus sine
 tali collisione exerceri possunt, omnino etiam ex
 ipsâ Christi intentione adhuc pro licitis haberi debere.*
 Quando igitur continget, ut repetitio sortis vel fœneris
 acceptio adversaretur dilectioni Christianæ, tum quidem
 locus dandus esset præcepto Christi; extra hunc autem,

casum quin utrumque sit licitum , à nemine vel hodie
vel cras nobis persuaderi patiemur.

§. V.

Occurrunt porro inter Decalogi præcepta non una & decimuni *de non concupiscendis rebus & uxoribus aliorum. Exodi XIX, 17. Deuteronomio V, 21.* Quæ Legibus Dei Positivis universum genus humanum obligantibus a non nullis accenseri plus satis notum est. Brückner *L. c. in proœm. §. 67.* Ansam ita sentiendi atripuerunt è verbis Apostoli, profitentis, *se nescivisse, quid sit concupiscentia,* & quod tam prava sit, *nisi dixisset Lex,* scilicet Divina Mosaica : *non concupisces. Rom VII, 7.* Unde collectio: si natura homini non dictitat, concupiscentiam pravam Deo adversari, sed Lex Dei Mosaica, eaque universis hominibus observanda, sequitur, quod ea lex sit Positiva Universalis. Verum dubitaveris hic merito de veritate antecedentis, siquidem per *τὴν ἡγεμονίαν* non primos vitiosi appetitus in homine motus, sed secundos intelligamus. Priores enim licet DEO displicere vel naturâ etiam duce aliquo modo sciri possit, tamen cum objectum Legis non sint, Lege etiam Naturæ eosdem directo non prohiberi concedendum est. Quod vero ad secundos motus, sive illa hominum cogitata attinet, quibus pravis concupiscentiis indulgent, quatenus iisdem delectantur, & in actus exteriores deducere conantur, quæ mente occulte voluntarunt, ea omnino ipso etiam Naturali Jure interdicuntur, & locum habet hic istud

JCtorum.

JCtorum, quod prohibitum est in termino, prohibitum etiam est in via. Licet enim pravus appetitus internum animi vitium sit, & propterea regulariter in foro humano cogitationum pœnam nemo luat; inde tamen non sequitur, hominem recto judicio præditum pravitatem eam non posse cognoscere, & Naturæ Legem eam non detectari. Fassi sunt id meliores Gentilium Philosophorum, quorum aliqua testimonia Grotius ex Senecis, patre & filio, Æliano, Dione Prusensi, & Porphyrio collegit, in *Comment. ad Decalogum.* Tales autem concupiscentias in Decalogo intelligi dubio carere nosexistimamus, cum in eo consentiant Interpretes ferè omnes cum antiquiores, rum recentiores, & in iis ipse B. Lutherus noster, qui etiam longius procedit, & concupiscentias cum effectu, seu *cum insidiis & molimine conjunctas* (ut Philo ait, *Lib. de Decalog. p. 1.c. 764.*) interpretatur, in *Catechesi*. Quando igitur Apostolus ait, sibi de ~~temporibus~~ non nisi ex Lege Mosaica constitisse, id vèl de primis istis malarum cogitationum insultibus intelligentum est, quos ipsos etiam tanquam ex originali peccato provenientes Sanctissimo Deo invisos illuminatae mentis oculo perspexit, cum naturæ lumen ad hoc distinctè cernendum non sufficeret; vèl si de posterioribus ipsi sermo est, ex hypothesi suæ sectæ sic locutus censeri debet. Judæi enim (cum quibus etiam facere plerosque Scholasticorum notissimum est) dicunt, concupiscentiam non prohiberi, nisi quatenus prorumpat in actus exteriores. Negant Ebrei plerique, te-

ste Aben-Efra, peccari sola voluntate. Eos sequitur Kimchi ad Psalm. LXVI., 18. Et Josephus de Antiochi cogitato Sacrilegio (Antiq. l. XII. c. 13.) non erat, inquit, *pœna obnoxium consilium sine effectu.* Sub talibus Magistris institutus Paulus non credit peccari concupiscendo. Hæc ex Lyra Matth. Polus, quem vid. Synops. Criticor. ad Exod. c. XX. ¶. 17. p. 375.

§. VI.

An Leges Mosaica pœnales adhuc hodie stringant, ut Christiani Magistratus eas observare jubeantur, & que in questionem venit, ac cætera, de quibus modo egimus. Doctores, qui affirmativam teneant, & quidem è Theologis Junium, Wolfgangum Musculum, Zepperum, Dietium, Maccovium, ex JCtis Bachovium, Ant. Matthæum (notatos etiam à Zieglero, ad Grot. L. II. c. 1. §. 14. p. 209.) enumerat D. Zentgrav. Summa Jur. Div. Sect. I. de Leg. Forens. p. 110. seq. quo brevitatis studio lectorē remittimus. Omnia eorum hoc redcunt: Pœnas capitales, quæ jure civili apud Ebræos communiter obtinuerunt, etiamnum hodiè observandas, si verò quibusdam delictis italem Deus non dicitavit, iis etiam hodiè eam non dicitari debere, unde in primis furum suspendia improbant. Posteriori sententia etiam ad stipulatur Grotius I. B. & P. L. II. c. 1. §. 14. eoque nomine laudat Scotum. Grotium adversus Feldenum defendit Graswinckelius, strict. p. 97. Enimvero uti Grotio recte Grotium hic opponimus, dicentem alibi: nullâ parte Legis Ebræe, qua Lex est,

est, proprie nos obligari hodie, quia nullo indicio possit probari, Deum voluisse, ut alii, quam Israelita ista legem tenentur. L. I. c. I. §. 16. Ita cum Leges poenales ad forum Judaicum solum pertinuerint, & in multis specielem isti populo ejusque conditioni & ingenii attemperatam causam habuerint, res autem publica, Judæorum dum Schilo venit, Gen. XLIX, 10, ex confessione omnium conciderit, cessentque hinc speciales istæ poenarum aliquarum rationes, nullo modo videri potest, unde sint ista vincula, quæ ad observantiam earum Legum nos adhuc tum hodie obstringant, vel magistratibus nostris easdem non extendendi potestatem eripiant. Ad id conducere posse ac debere Leges istas concedimus, ut de iustitia ultimorum suppliciorum in genere reddamus eo certiores, ut si quorundam delictorum vindicandorum ratio est generalis, ad omnes Respublicas quadrans, inde nobis petamus exemplum, quod imitemur, saltim quoad supplicii genus; & ut ad similia, si verè talia sunt, poenas extendamus; non verò ut strictim iisdem inhæreamus, nihil addentes, nihil mutantes, nihilque detrahentes, unde sane vix fieri possit, quin in quamplurimis aliqua emerget iniquitas, cum Deus ex specialibus causis erga Judæos aliquando fuerit indulgenter, aliquando supra communem juris rationem rigidor, ceu exemplis probat Theod: Paulli, Ver. Juris Princip. p. II. Qu. 22. p. 152. cum quo Ziegler & Zentgravius ll. cc. conferri merentur.

§. VII.

Efficit aliquando duorum in Belgio Sacerdotum circa comitatem

mam dissensio, de quâ in Notis ad Scharrockium de Officiis, Cap. XI. D. Sam. Reyherus p. 454. ut non solum inter plebem multum disquireretur, *an maritos comam alere deceat, an non?* sed & eruditii hac de re variis scriptis sententiam suam aperteirent. Qui pro negativa steterunt, unde dicti $\tau\epsilon\chi\mu\alpha\chi\omega$, usi sunt argumentis petitis ex r Cor. XI. maxime commate ejus 14. ubi Apostolus ad Corinthios: *nonne natura vos docet, quod si vir comam alit, id ipsi sit turpitudini?* eaque occasione simul quæstiones, *de velandis mulieribus & de aperiendis maritorum capitibus* ventilatae fuerunt, cum ad utrumque hoc argumentum etiam Apostoli doctrina in dicto capite pertingat. Nolumus nos, quæ hinc inde prolatæ fuerunt, operose repetere; ut tamen, quæ nostra mens sit, aperte constet, dicimus breviter, quod quæcunque de velamento mulierum, de denudandis capitibus virorum, deque comâ mulieribus impetranda, maribus interdicenda d. l. habet, neque ad Naturales, neque ad Dei Positivas Universales Leges verè & proprie sic dictas referri debeant. *Primo* enim si Christus non est Legislator, multo minus talis dici poterit Apostolus. *Secundo* habitus exterior, nudo quis an aperto capite precetur, resectis capillis an comam alens, nihil facit ad cultum Dei, cum hæc omnia sint indifferentia, modo abusus tollatur in capillis ornandis, crispandis & infucandis, rebusque similibus, quibus mulieres in primis ad venaturam masculorum utuntur; ceu pluribus ostendunt Salmasius, *de Comâ* passim, & Mart. Schoockius, l.c. Exerc. XXIV. In N. T. Deus quoad ri-

tus

tus omnia reliquit in arbitrio hominum. Inde suasoria sunt tantum argumenta, quæ Paulus adfert, & topica, ad honestatem morum, quæ apud Corinthios aliosque Christianos in Græcia tum temporis in talibus recepta erat, Auditoribus suis eò melius inculcandam, non autem simpliciter obligatoria, & ad alios, ubi talis mos non receptus, æque etiam extendenda. Pertinere inquit Beza, *hac Pauli ad Corinths, ac proinde non sine distinctione locorum & temporum accipienda, vel exinde intelligi potest, quod hodiè contraria prorsus ratione capite operto in catu loqui signum est autoritatis, aperto vero subjectionis testimonium.* Comment. ad ¶. 4. Quartò quando Apostolus ad *naturam* provocat, quæ fœminas comam alcre faciat, non item masculos; id non de Naturali Jure intelligendum, sed de naturæ operatione, & naturali fœminarum *κεφαλη*, quæ plerumque longioribus capillis & promissiore comâ præditæ sint, quod argu- mento topico ideo fieri addit, *ut ipsis sint tegumenti loco* ¶. 55. cum scilicet in sensum, ut etiam apud Stobæum Musonius, titulo *περὶ αἰσθατῶν*, comam vocat *οὐταντὸν οὐτὸν φύσις πεπονυμένην, tegumentum ab ipsa natura subministratum.*

S. XII.

Perducimur ordine ad Questionem vexatam, *an præcepta Christi Apostolis & Discipulis proposita Legum Positivarum Vniversalium indolem habeant, quam, dum professa opera hoc argumentum tractamus, omittere non potuimus.* Ac quidem de præceptis Christi fors

Z

nemini

nemini dubium , quin , quæ omnibus Christianis in suis ordinibus dicta sunt , universos quoque teneant , ac proinde *Universalia* sint ; *Positiva* etiam esse , cum de iisdem ex sola per Christum revelata voluntate & jussu constet , non ex ratione , nemo iverit inficias , nisi qui revelationem à ratione discernere non potuerit . Ast an *Legum* nomen præceptis istis Sacris tribui possit atque debeat , in eo omnes non consentiunt , quod quidem mirum videri possit . Nam non solum ipsa Sacra Scriptura phrasin hanc adhibet , & præcepta Christi aliquando Legem Christi nominat ; sed & Theologorum regula est : *Lex moralis Decalogi eadem est cum Lege Christi.* D. Bechmann ad Hutteri Locum XXIX. de Matrimon. thes 8. § 8. D. Bajer. in Theol. Posit. p. III. c. 7. §. 19. sub lit. a. & c. Vid. Brückner. l. c. in Proœm. §. 71. Imò invenias Theologos , qui sic loqui non verentur . Adducemus hac vice unicum Calixtum , qui , postquam de Imperatorum Christianorum Constitutionibus circa divorcia locutus fuerat , sic pergit : *Numquid igitur Sancti Patres pro legitimo habuerint , & Conciliorum Canones ut tale declaraverint aliquid directè cum lege Christi pugnans ? Aut Christiani laudatissimi Imperatores Legem Christi contrariis suis Constitutionibus sublatum & eversum iverint ? Evidem sicut horum aliquid affirmare non audeo , ita Legis Christi cum Christianæ doctrina ac fidei defensorum Constitutionibus conciliatorem maximopere desidero &c.* E JCts præter Grotium , Hahnius , ad VVesenbec. ff. de Rit. nupt. voc. ~~monogamia~~ ; *Polygamia* , inquit , prohibita est Lege Evan-

gelii

gelii p. m. 83. Struvius nec vi primævæ institutionis, nec in V. T. polygyniam prohibitam dicit, sed demum in Novo Testamento; ergo lege Christi, & quidem novâ.

Exerc. XXIX. §. 52. Huberius Jus quoddam divinum per Christum & Apostolos toti humano generi significatum dari pronunciat, *Jur. Civit. L. 1. Seçt. I.c. 5. §. 10.* Schilterus, novum Jus *institutum à Salvatore & Apostolis*, v. gr. de *S. Baptismo*, de *S. Ministerio*, de *Ecclesia & clavium potestate*, de *Excommunicatione*, de *S. Cœna*, de *Sabbato & aliis*, quorum *institutio legis fundamentalis vim habeat*. *Instit. Jur. Can. L. 1. Tit. 2. §. 1.* Laudatus sœpe D. Pauli: *Christum*, ait, *Regem & dominum esse*. vid. *Io. 19. ¶. 37. Hebr. 7. 2. Apoc. I. 5. & Cap. 15. 13.* atque in *foro saltem anima interno Leges tulisse*, ad *eternum nempe de mundo cœtum pertinentes dubitare vix quenquam sinunt præcepta ejus*, *qua plus vice simplici Legis non solum, sed & novæ nomine ipsem̄ clarissimè insignivit*. *L.c. p. 11. qu. 23. p. 168.* Possimus forte adhuc plures invenire, qui simili ratione loqui non dubitaverunt. Sed sufficere vel hi soli potuerunt ad ostendendum, rem non adeo novam esse, si quis Christo Legem, eamque certâ ratione *novam tribuat*, modo id fiat in sano, id est Biblico, sensu quod fecisse Autores nominatos indè probabile videtur, quia nemini eorum è Theologis unquam lis aliqua mota fuit, solo Grotio excepto, quod notissimum. Nos quidem, ut iam in præcedentibus protestati sumus, hac occasione quæstionem hanc professo studio non tractabimus; ut tamen de mente nostrâ, illiusque integritate constet, nos

rejectis, si quid in præjudicium meriti Christi Sociniani vel alii quique indè elicere voluerint, erroneous sententiis, Christum, non quidem ut Salvator est, adeoque in sensu reduplicativo, sed quàsimul Rex est fidelium, seu in sensu specificativo Legislatorem dici posse, & coque respectu omnia ejus præcepta & instituta in Regno spirituali vim atque effectum Legum habere existimamus.

§. IX.

Claudat agmen eorum, quæ Lege Dei Posit. Universalis disposita falso putantur, argumentum *de requirendo Parentum consensu ad Nuptias liberorum*, quod latissime passim & apud Theologos, & apud JCTos tractatur. Nos erimus brevitatis studiosi. Communis ferè sententia est, necessitatem istius consensus esse à dictâ divinâ lege, provocantque, qui eidem favent, non solum ad præceptum Decalogi quartum & alia S. Scripturæ loca, in quibus istius consensus fit mentio; sed & ad exempla in Sacris Literis relatâ multorum, qui id confirmare videantur. Mittimus, qui uberiora hic velint, vel ad solum Michaelé Havemannum, *Gamolog. L. 1. Tit. 2. pos. 3. & Tit. 3. pos. 1. 2.* Verum enimvero quid opus est, ad Legem Dei Positivam confugere, cùm *Naturale ipsum jus* præcipiat, ut ne liberi, saltim quatenus sunt in domo & potestate parentum, & quatenus hæredes eorum fieri volunt, absque horum consensu conjugem sibi sumant, cuius consequens est, ut si contrarium egerint, vel matrimonium illud sit irritum, vel liberi immorigeri jus, quod per successionem in bonis parentum habere poterant, ipsi unâ cum prole suâ amittant. Dicimus hoc a) *Naturale jus præcipere*, quia hic actus est maximi

maximi momenti , & simul interesse Parentum potissimum respiciens , quibus alias vel invitis accresceret onus alendi personam adductam , & sobolem ex eâ susceptam , cogerenturque his illi bona sua post obitum relinquere . Dn. Thomas *Inst. jurispr. div. L. III. c. 4 §. 76.* Loquitur porro (b) de Liberis , *quatenus adhuc sunt in domo seu familia & potestate parentum ; & quatenus heredes eorum fieri volunt ;* Nam si separatas ab istis res suas sibi habuerint , vel successioni renunciaverint , tunc cessat ratio , & quamvis reverentia naturalis maneat , non tamen manent reliqui respectus , quibus liberi in potestate constituti , & bonorum successores futuri parentibus obligantur . Peccant contra honestatem , non contra jus perfectum , indeq; talium matrimonia non irritantur ; quæ etiam est sententia Pufendorfii *I. N. G. L. VI. c. 2. §. 12.* Et sic fortè capiendus Grotius , quando *ad validitatem conjugii naturaliter consensum Parentum requiri negat* , scilicet simpliciter & absolutè , *L. II. c. 5. §. 10.* nec statim Papizare dicendus est , ut facit Ofiander , *ad h. l. Obs. p. 759.* Unde etiam Leges Romanæ , quamvis irritas sine Patris consensu nuptias voluerint , *§. pen. Inst. de Nupt. l. 2. ff. de ritu nuptiar.* tamen de emancipatis idem non statuerunt , *l. 25. ff. de Rit. Nupt. l. 10. ff. de Sponsal.* Dicimus (c) *Parentum consensum de Jure Nat. requiri* , id est tām Matri , quam Patris . Utriusq; enim in productione , in educatione liberorum , imò in interesse nuptiarum æquales partes sunt , unde , quod discriminis hic introduxit Jus Civile Romanum intuitu potestatis , quam solis eo sensu patribus tribuit , id merè positivum est ; & moribus hodiè rectè apud nos mutatum , Carpz. *Jurispr. Eccles. L. 21. def. 44.* Denique dicimus (d) per

consequens irrita debere haberi conjugia contra Parentum consensum inita; vel liberos, si conjuges dimittere nolint, successoris, & omnibus, quæ è familia alias sperare possent, commodis privandos. Ratio jam data est, quia scilicet alias parentibus inquit obtruderentur hæredes atque onera; & indignum utique est, immorigeros liberos habere malitiaæ suæ præmia. Rectè itaque olim Jus Civile irrita talia conjugia declaravisse diximus; cum quo consentit Jus Canonicum, ap. Havemann. l.c. Tit. III. pos. 2. §. 7. p. 32. & plurimorum populorum ac Rerum publicum instituta, ap. eund. ibid. Quare pessimè Patres Concilii Tridentini, dum Sessione XXIV. c. 1. damnarunt eos, qui affirmaverint, matrimonium à filiis familias sine consensu parentum contracta irrita esse, & Parentes earata vel irrita facere posse. Hoc enim modò in gratiam vanæ alicujus superstitionis facultas ademta est Parentibus, liberorum pravitatem & inconsultam libidinem, unde plerumque tales conjunctio-nes procedunt, coercendi, liberis verò ad licentiam & inobedientiam fenestra patentissima aperta est. Unde nec laudare possumus praxin quarundam nostrarum Ecclesiarum, ubi sponsalia quidem sine Parentum consensu inita ipso jure nulla habentur, nuptiæ autem, modo solenniter celebratæ, subsistunt, Carpzov. l.c. Def. 6. & Constit. p. IV. Conſt. 20. Def. 15. Schilter. Exerc. III. ad ff. th. 12. quippe quâ suppositâ sequitur, non de necessitate amplius, sed de horæ statæ tantum requiri Parentum consensum, id quod tamen in Pontificiis tantoperè improbamus. Cæterum quod monet Grotius, non manifestè iniquam debere esse parentum in hoc negotio voluntatem l.c. L. II. c. 5. § 10. Illud sanè non est de nihilo; sed caveant sibi Parentes, ne propter moro-

Morositatē vel privatos respectus honestas connubiorū occasiones respuant, vel ex suo potius quam liberorum affectu & ingenio Conjuges quærant, unde jus suum merito perdunt, & salubri apud nos instituto Confistoriis res decidenda committitur. Conf. Pufendorf. l. c. §.

14. circa fin.

§. X.

Estant fortè adhuc plura, quæ pro LL. Divinis Positivis iisque Universalibus à nonnullis habentur, quod perperam fieri facile nunc etiam doceri possit. Sed quoniam argumenti amplitudo nos à littore jam longius, quam initio propositum erat, abduxit, igitur receptrui tandem canemus, & labori hac vice colophonem imponemus. Illud tamen adhuc monendum duximus, nos sicubi à Virorum doctorum sententiis descendum, fuit id non sic accipi velle, ac si contradicendi vel litigandi cum iisdem studio id fecerimus; à quo longius abesse nos uti decet, ita benigni rerum judices facile videbunt, tractandorum ordinem id exegisse, ut, dum thesin nostram tuiti sumus, simul dissentientium rationes expenderemus. Factum id speramus modestè, ac sine cuiusquam injuria; & cum nostra obtrudere velimus nemini, æque lubenti animo ferre poterimus, si cui placuerit, causam suam contra nostra hæc defendere, nosque, in quibus humani quid passi fuerimus, monere, modo pari cum humanitate nos tractet. Liberas esse in Republica literaria hominum voces ingenuus quilibet confitebitur; adeoque, ut in veritatibus inquirendis se invicem lubenter audiant istius indagatores, & æquitas & ratio hujus Ordinis postulant; absint tamen boatus, & atque convicia, peccata hominum, qui literis operam dant,

dant, èò magis frequentia , quominus eosdem , ubi à rudi plebeculà discorni volunt , ea decebant . Cæterum dum in hoc argumento sæpius ad Sacras Literas nobis recurrendum fuit , nihil tamen , quod non sit licitum vel Jctis vel Christianis omnibus nos egisse , neque terminos disciplinarum , quo usque publicæ Leges eos statuunt , movisse existimamus . Divinas enim Leges scrutari etiam Jurisprudentum est , imo omnium omniño hominum ; id vero cum sine consideratione textuim Sacrorum fieri non possit , nos idem fecisse quod alii , nemini moturum stomachum speramus . Secuti sumus ubique Duces probatos Theologos , sanioremque sententiam tuiti sumus ; & si quando circa sensum loci alicujus Sacris singulare quid cogitavimus , id tamen fidei analogiæ non passi sumus repugnare , adeo ut nec in eo quidquam à nobis peccatum censemus , nec nisi benignam censuram expectemus ab iis , qui locum dant illi Poetæ :

Sape etiam est olitor valde opportuna locutus.